
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 
HOTĂRÂREA Nr. 171/2023 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Covasna nr. 144/2023 privind acceptarea 

ofertei de donație a imobilelor identificate prin C.F. nr. 27824 Malnaș, C.F. nr. 27924 Malnaș 

și C.F. nr. 27926 Malnaș 

 
Consiliul Judeţean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 19 octombrie 2023, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna pentru 

modificarea Hotărârii Consiliului Județean Covasna nr. 144/2023 privind acceptarea ofertei de 

donație a imobilelor identificate prin C.F. nr. 27824 Malnaș, C.F. nr. 27924 Malnaș și C.F. nr. 

27926 Malnaș, 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- art. 863 lit. c) și art. 1011 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- art. 286 alin. (3) și art. 290 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 8 alin. (6) din Regulamentul de recepție și înscriere în evidențele de cadastru și 

carte funciară, aprobat prin Ordinul directorului general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi 

Publicitate Imobiliară nr. 600/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

ținând cont de adresa Instituției Prefectului – Județul Covasna nr. ad. 13.484/03.10.2023, 

înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 12019/04.10.2023, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. c) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Articol unic. Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 144/2023 privind acceptarea 

ofertei de donație a imobilelor identificate prin C.F. nr. 27824 Malnaș, C.F. nr. 27924 Malnaș și 

C.F. nr. 27926 Malnaș, se modifică după cum urmează: 

 

- La articolul 1, alineatul (2) va avea următorul cuprins: 

„(2) Imobilele prevăzute la alin. (1) se declară ca fiind de interes public județean, iar 

după încheierea contractului de donaţie în formă autentică vor fi incluse în domeniul public al 

Județului Covasna cu destinația de sediu pentru instituții publice și vor fi înregistrate în 

evidența contabilă.” 

Sfântu Gheorghe, 19 octombrie 2023. 

                          TAMÁS Sándor 

                           Președinte 

      Contrasemnează: 

      SZTAKICS István-Attila 

            Secretar general al județului Covasna 
 


